
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2024-01904403-APN-GDCT#CONICET - CONICET CSIC (España) 2023 Proyectos 
aprobados para su financiamiento.

 

VISTO el Expediente N° EX-2024-01904403-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2023-976-APN-DIR#CONICET se aprobó la apertura de la convocatoria para la 
solicitud de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral con el Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas (CSIC) de España para el financiamiento de hasta cinco (5) proyectos de 2 años de 
duración.

Que las solicitudes presentadas fueron consideradas y evaluadas por las instancias respectivas acordadas en las 
Bases de la Convocatoria por el CONICET y CSIC.

Que, para todas las solicitudes evaluadas, las Comisiones Evaluadoras del CONICET y CSIC establecieron sus 
respectivos órdenes de mérito y recomendaron la aprobación de las solicitudes evaluadas favorablemente por 
ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, aprobar para su financiamiento únicamente las solicitudes consideradas 
favorablemente por las dos Instituciones hasta completar el cupo establecido de hasta cinco (5) proyectos.

Que el financiamiento destinado a cada uno de los proyectos aprobados oportunamente establecido en las Bases 
de la Convocatoria aprobadas por Resolución RESOL-2023-976-APN-DIR#CONICET fue modificado por el 
Directorio de este Consejo Nacional por Resolución RESOL-2023-2004-APN-DIR#CONICET.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del día 14 de febrero de 2024.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96, 310/07, 681/20, 333/22, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23 y DECTO-2023-102-APN-PTE y las 
Resoluciones de Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, RESOL-2023-1614-APN-
DIR#CONICET y RESOL-2023-1922-APN-DIR#CONICET.



Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse las solicitudes de financiamiento que se consignan en el Anexo IF-2024-02243559-
APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución dado que las mismas fueron consideradas favorablemente por 
el CONICET y CSIC.

ARTÍCULO 2°.- Modifícase el financiamiento destinado a cada uno de los proyectos aprobados por la presente 
Resolución de acuerdo a lo establecido por Resolución RESOL-2023-2004-APN-DIR#CONICET del Directorio 
de este Consejo Nacional.

ARTÍCULO 3º.- Encomiéndase a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico que, de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestaria, se atienda el financiamiento de las actividades aprobadas por el CONICET y las 
instituciones de contraparte.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, 
a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes. Cumplido, 
archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
 
 


Informe
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria CSIC (España) CONICET 2023-Proyectos aprobados para su financiamiento


 


Los siguientes cinco (5) proyectos han sido aprobados para su financiamiento en el marco de la Convocatoria 
CONICET-CSIC 2023:


Convocatoria CONICET-CSIC 2023 


Proyectos Aprobados Para Su Financiamiento


 
Titular


CONICET


Lugar De


Trabajo


Titular


CSIC


Título Del


Proyecto


Gran Área Disciplina


1 ITURBURU, 
Fernando 
Gastón


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
MARINAS Y COSTERAS 
(IIMYC) ; (CONICET - 
UNMDP)


ANDREU 
PÉREZ, 
Vicente


Estudio colaborativo de 
contaminantes de 
preocupación 
emergente en regiones 
marinas costeras: de la 
costa mediterránea 
española a la 
bonaerense


KA - 
Ciencias 
Agrarias, de 
la 
Ingeniería y 
de 
Materiales


KA7 - 
Ambiente, 
Conservación y 
Sustentabilidad


INSTITUTO DE BIOLOGIA 
DE ORGANISMOS MARINOS 
(IBIOMAR - CENPAT); 
CENTRO CIENTIFICO 
TECNOLOGICO CONICET - 
CENTRO NACIONAL 
PATAGÓNICO; CONSEJO 


2 FERNANDEZ 
ALFAYA, Jose 
Elias


VERDES 
GORIN, Aida 
Estefania


Bioprospección de 
toxinas peptídicas con 
propiedades bioactivas 
en venenos de gusanos 
nemertinos 
(BIOVENE)


KA - 
Ciencias 
Agrarias, de 
la 
Ingeniería y 
de 
Materiales


KA5 - Ingeniería 
de Procesos 
Industriales y 
Biotecnología







NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS Y TECNICAS


3 GOYANES, 
Silvia Nair


INSTITUTO DE FÍSICA DE 
BUENOS AIRES (IFIBA) ; 
(CONICET - UBA)


CERVENY 
MURCIA, 
Silvina


Multi-adsorbentes de 
arsénico y 
contaminantes 
emergentes 
desarrollados a partir 
de sales de hierro y 
residuos de biomasa 
agrícola (cáscara de 
soja). Acrónimo 
(WATER-HEALTH)


KA - 
Ciencias 
Agrarias, de 
la 
Ingeniería y 
de 
Materiales


KA6 - Ingenieria 
y Tecnologia de 
Materiales


4 COLLINS, 
Sebastián 
Enrique


INSTITUTO DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO PARA LA 
INDUSTRIA QUÍMICA 
(INTEC) ; (CONICET - UNL)


BAÑARES 
GONZÁLEZ, 
Miguel Ángel


Catálisis y 
espectroscopia para 
impulsar el desarrollo 
de combustibles de 
carbono neutro


KA - 
Ciencias 
Agrarias, de 
la 
Ingeniería y 
de 
Materiales


KA5 - Ingeniería 
de Procesos 
Industriales y 
Biotecnología


5 THOMAS, 
Andrés Héctor


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES FISICO-
QUIMICAS TEORICAS Y 
APLICADAS (INIFTA) ; 
(CONICET - UNLP)


LHIAUBET, 
Virginie 
(CSIC)


Bases moleculares del 
origen del cáncer de 
piel provocado por 
radiación 
electromagnética


KE - 
Ciencias 
Exactas y 
Naturales


KE5 - Ciencias 
Químicas


 


 


 





		fecha: Lunes 8 de Enero de 2024

		numero_documento: IF-2024-02243559-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-01-08T09:13:43-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 

				2024-01-08T09:13:44-0300









	fecha: Martes 19 de Marzo de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-374-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-03-19T11:25:32-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2024-03-19T11:25:41-0300




